

Με σχετικό άρθρο
που θα συμπεριληφθεί
στο Νομοσχέδιο

ΘΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΘΕΙ ΤΟ ΘΕΜΑ
ΤΟΥ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΜΟΥ ΣΤΑ ΣΩΜΑΤΑ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Ο κ. Ι. Σκουλαρίκης

ΑΘΗΝΑ 24.—Τό θέμα του συνδικαλισμού των υπηρέτων στα Σώματα Ασφαλείας, θα αντιμετωπιστεί, με σχετικό άρθρο το οποίο θα συμπεριληφθεί στο νομοσχέδιο που θα

των Σωμάτων Ασφαλείας. Τό νομοσχέδιο πρόσθεσε ο κ. υπουργός, δέν είναι ακόμη έτοιμο και συνεπώς δέν θα κατατεθεί σύντομα στην Βουλή. «Ακόμη, συν-έχισε ο κ. Σκουλαρίκης, θριακό-μαστε στό στάδιο των σχεδίων ολοκληρώσαμε τό έργο, θά τό παρουσιάσουμε στην κυβέρνηση η οποία και θά είναι η μόνη αρμόδια νά αποφασίσει τελικά γιά τό τί πρέπει νά γίνει. Σκοπός μας είναι νά αναδιάρθρωμε τίς αστυνομικές δυνάμεις, κατά τέ-τοιο τρόπο ώστε νά έχουν μεγα-λύτερη αποδοτικότητα, σέ μι-κρότερο χρόνο και μέ μικρότε-ρο κόστος».

Αναφερόμενος ακολούθως ο κ. υπουργός στίς αντιδράσεις κατά τό νομοσχέδιό του εί-πε ότι οι αντιδράσεις αυτές ση-μειώνονται από μικρές ομάδες ατόμων, που δέν έχουν σχέση μέ τό Σώμα Ασφαλείας.

Ότι αποφασιστεί σχετικά τόνισε χαρακτηριστικά ο κ. Σκουλαρίκης θά είναι τό καλύ-τερο και ευρύτερα αποδεκτό. Επυφύλασσε στούς αρνητές των

μοσχεδίου θά υπέρξει διάλογος και μέ τούς ενδιαφερόμενους, απάντησε ότι, σήμερα πού τό θέμα βρίσκεται ακόμα στό στά-διο τής μελέτης, δέν είναι δυνα-τό νά υπάρχει διάλογος, μέ τούς ενδιαφερόμενους, οπωσ-δήποτε όμως, ακόμη και οι αρ-νητές τής προσπάθειάς μας, μπορούν νά υποβάλλουν στίς προτάσεις τους οι οποίες και θά

μελετηθούν. Όταν τό σχέδιο ολοκληρωθεί, και εγκριθεί και από τήν κυβέρνηση, όλοι, και οι ενδιαφερόμενοι και ο Τύπος κλπ., θά μπορούσαν νά διατυπώ-σουν τίς γνώμες τους» δέν αρ-νούμεθα τόν διάλογο μέ κανένα κατέληξε ο κ. Σκουλαρίκης. Αρ-νούμεθα τήν επωδο ορισμένων, ότι τό πράγμα στό Σώμα Ασφαλείας πρέπει νά μείνουν όπως είναι. Οι νέες συνθήκες ζωής, η νέα τεχνολογία, ο νέος τρόπος αναπτύξεως των πό-λεων κλπ. οδηγούν σέ κάποια άλλη οργάνωση των Σωμάτων Ασφαλείας. Μπορώ νά δεσλώ-σω δε ότι, εκείνο πού θά προ-βλέπει τό νομοσχέδιο πού θά

Το προεδρείο της Α.Δ.Ε.Δ.Υ
συναντήθηκε με τον κ. Λάζαρη

ΑΘΗΝΑ, 24.— Ο υπουργός προεδρίας της κυβέρνησης κ. Αποστόλος Λάζαρης δέχτηκε σήμερα τό πρϊό τό προεδρείο της ΑΔΕΔΥ. Κατά τήν συν-άντηση πού έγινε παρουσία του Γενι-κού Γραμματέα του υπουργείου κ. Γιάννη Μαντζουράνη, τό προεδρείο της ΑΔΕΔΥ ενημέρωσε τόν κ. υπο-ργό πάνω στα πρόβλημα που απα-σχολούν τόν δημοσιογραφικό κλά-δο, και στίς αποψεις τής γιά τήν όμνη, οργάνωση και λειτουργία τής δημό-σιας διοίκησης.

Για τήν προώθηση των θεμάτων αυ-τών αποφασίστηκε τακτική εβδομα-διαία συνάντηση τών υπουργού και του

ΠΑΡΑΔΟΘΗΚΑΝ ΣΤΟΥΣ ΟΥΓΓΡΟΥΣ
ΟΙ 6 ΠΙΝΑΚΕΣ



Η διευθύντρια του Μουσείου της Βουδαπέστης κ. Γκάρας (αριστερά), μαζί με τον διευθυντή κ. Μαργαρίτη, κατά τη χθεσινή επίσκεψή της στην Ασφάλεια Προσπίων

ΑΘΗΝΑ, 24.— Με επίσημο χαρακτή-ρα και παρουσία του Ουγγρικού πρέσ-βη στην Αθήνα κ. Ισθάν έγινε στις 10.30 τό πρϊό στην ασφάλεια προσπίων η παράδοση των έξι πινάκων, που είχαν κλειστεί από τό μουσείο τής Βουδαπέ-στης και πού βρέθηκαν πρόσφατα κοντά στην Παναγία τήν Τριμηνη, στο Αίγιο.

Ο επικεφαλής των Ουγγρών αστυ-νομικών ευχαρίστησε τούς αξιωματι-κούς τής χωροφυλακής «οι οποίοι» - υπώς τόνισε χαρακτηριστικά - «με τήν θαύμασια τακτική τούς πέτυχαν νά επιστραφούν οι κλεμμένοι πινάκες».

Οι πινάκες, αφού συσκευαστήκαν παραλήφθηκαν από τόν Ουγγρό πρέ-σβη στην Αθήνα και μεταφέρθηκαν - σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληρο-φορίες - στην Ουγγρική πρεσβεία.

Ο Ουγγρός πρέσβης, παραλαμβάν-οντας τούς πινάκες, ευχαρίστησε

Αν συνεχιστεί η αδιαλλαξία της στο Κυπριακό
ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ
ΥΠΕΡ ΤΟΥ «ΕΜΠΑΡΓΚΟ»
ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 24.— Και άλλοι εννέα Αμερικανοί βουλευτές, δύο ρε-πουμπλικάνοι και 7 δημοκρατικοί, απεφάσισαν νά υποστηρίξουν τήν επι-βολή εμπάργκο στην βοήθεια, προς τήν Τουρκία, αν η χώρα αυτή εξακο-λούθει νά κρατά τήν ίδια αδιαλλακτική στάση στο Κυπριακό και συγκεκριμένα αν δέν συμμορφωθεί μέ τήν ψηφίσματα του ΟΗΕ, δέν αποσύρει τό στρατεύμα-τό της από τήν Κύπρο, δέν παύσει νά αναγνωρίζει τό ψευδοκράτος του Ντενκκάς και δέν πάρει τήν απαραίτητη μέτρα γιά νά ανακληθεί η παράνομη ανακρίβη.

Οι εννέα βουλευτές πού προσυπέ-γραψαν τό σχετικό Νομοσχέδιο πού όπως είναι γνωστό, κατέθεσε στις 18

Νοεμβρίου, ο δημοκρατικός βουλευ-τής του Ουάιο Εντουοντ Φενγκαν, εί-ναι τα εξής:

1) Επτά δημοκρατικοί: Δύο από τό Νιου Τζέρσεϊ, οι Τζέιμς Χασον και Ρομπερτ Ρόου. Τέσσερις από τήν Κα-λιφόρνια, οι Χασού Αρντ Μπέρμπαν, Τζιμ Μπρίλντε, Μπάρμπαρα Μπάξερ και Ρόμπερτ Ματσούι και ένας από τήν Μασσαχουσέτη, ο Τζέρεμι Στάνιν.

Έτσι οι βουλευτές, πού υποστηρί-

τούνται από τό νόμο 1219/81. Μέ τό νομοσχέδιο δέν θίγεται λήξη μισθώσεως πού επήλθε μέ καταγγελία γιά οποιοδήποτε αίτιο.

Επίσης δέν καταργούνται εκκρεμείς δίκες, ούτε ορίζεται αναπροσαρμογή μισθώματος σέ χρονική στιγμή πού νά απέ-χει λιγότερο από μία διετία από τήν τελευταία αναπροσαρμογή.

Παράλληλα τό υπουργείο Δι-καισιώνης, πρόκειται νά συστή-σει ειδική νομοπαρασκευαστική επιτροπή, πού θά μελετήσει τό πρόβλημα των εμπορικών μισ-θώσεων και θά εισηγηθεί νέα ρύθμιση του θέματος.

ΑΘΗΝΑ 24.—Προωθήθηκε στό Νομικό Συμβούλιο του πρ-ιθυπουργού κ. Γρ. Κασσιμάτ τό νομοσχέδιο μέ τό οποίο παρ-ατείνεται μέ τό οποίο παρ-ατείνεται γιά δύο χρόνια η ισχύς του νόμου 813/78 «περί εμπορ-ικών και ετέρων κατηγοριών μισθώσεων».

Έτσι οι εμπορικές μισθώ-σεις πού είχαν παραταθεί δάσει του ανωτέρου νόμου, μέχρι τής 31 Αυγούστου 1984 καθώς και οι μισθώσεις πού λήγουν συμπα-κώς η λόγω παρόδου του χρό-νου πού ορίζεται από τό νόμο μέχρι τής 31 Αυγούστου 1984, παρατείνονται αυτοδικαίως μέ-χρι τήν ημερομηνία αυτή. Παρ-

Στο Κάστρο
ΜΙΑ ΠΕΡΙΕΡΓΗ ΛΗΣΤΕΙΑ
ΣΕ ΒΑΡΟΣ 76ΧΡΟΝΟΥ

ΜΙΑ αρκετά περίεργη ληστεία έγινε προχθές τό θράδυ στην οδό Εθνικής Αντίστασης 32, στο Κάστρο. Γύρω στις 9 τό θράδυ δύο άγνωστοί άνδρες ηλικίας 35-40 χρόνων περί-που, εμφανίστηκαν σαν αστυνομικοί στον θεσμοκλή Παπά 76 χρόνων συνταξιούχο του Τ.Ε.Β.Ε.

Όταν τους άνοιξε τόν πόρτα ο Πα-πάς τούς είπαν ότι είναι τούς τμήματος Ηθών και έχουν «καταγγελίες» ότι στο σπίτι του έκρυβε... ανήλικες κοπέ-λες. Ζήτησαν μάλιστα νά κάνουν και έρευνα κάτι πού δέν τούς τόν αρνήθη-κε ο ιδιοκτήτης πού ήταν μόνος τόν στο σπίτι γιάτί η γυναίκα τόν έλειπε...

Μπαίνοντας στο σπίτι οι δύο άγνω-στοί, έδωσαν από τίς τσέπες τούς περιττοφρα (άγνωστο αν ήταν αληθινή ή ψεύτικη) και ζήτησαν από τόν Παπά νά τούς δώσει κάποια χρήματα είχε.

Ταυτόχρονα άρχισαν νά ψάχνουν σ' όλα τα δωμάτια του σπιτιού γιά νά βρουν τα χρήματα.

Σε μία ντουλάπα βρήκαν στο ένα συρτάρι 80 χρυσές λίρες Αγγλίας πού τίς πήραν. Στο διπλανό συρτάρι υπά-ρχαν 28 ακόμα λίρες πού όμως δέν τίς πρόσδεξαν αλλά τίς βρήκε αργότερα η αστυνομία.

Ικανοποιημένοι από τήν...σοδεία

ΤΟ 1983
Εντυπωσιακή αύξηση
καταθέσεων πέτυχε η Α.Τ.Ε.

ΑΘΗΝΑ, 24.— Εντυπωσιακή αύξηση καταθέσεων πέτυχε η Αγροτική Τρά-πεζα τής Ελλάδας τό 1983 ενισχύον-τας τίς δυνατότητες αυτοχρηματοδό-τησης τών δραστηριοτήτων και τών χορηγήσεων τής προς τόν γεωργι-κό τομέα.

Αυτά αναφέρονται σέ σημερινή σχετική ανακοίνωση τής ΑΤΕ στην οποία προστίθεται ότι παρά τήν ανα-σχετική επίδραση ορισμένων στοι-χείων τής οικονομικής συγκυρίας, οι συνολικές καταθέσεις στην Αγροτική Τράπεζα αύξηθηκαν τόν περασμένο χρόνο κατά 31,6% και έφθασαν στις 34 Δεκεμβρίου σέ 236,7 δισ. δρχ. έν-αντι 179,4 δισ. τής αντίστοιχης ημε-ρομηνίας τού 1982.

Στην ανακοίνωση αναφέρονται επί-σης και τα εξής:

«Τό ποσοστό αύξησης θεωρείται ιδιαίτερα σημαντικό, αν ληφθεί υπόψη ότι:

—Η μέση αύξηση καταθέσεων στο σύνολο των τραπεζών πού λειτουργού-ν στην Ελλάδα, ήταν 22%.

—Οι αρμόδιες υπηρεσίες τής ΑΤΕ πρόβλεπαν αύξηση 29,5%.

—Αρραμμένοι των τόκων, η κα-θαρή αύξηση καταθέσεων στην ΑΤΕ είναι 15% ενώ γιά τό σύνολο των τρα-πεζών μόνο 6%.

—Πολλοί παράγοντες επέδρασαν,

Ιδρύθηκε η Γενική
Γραμματεία Λαϊκής
Επιμόρφωσης

ΑΘΗΝΑ 24.—Στά πλαίσια τής αναδιοργάνωσης του θεσμού τής λαϊκής επιμόρφωσης, ιδρύ-θηκε η Γενική Γραμματεία Λαϊ-κής Επιμόρφωσης, στό υπο-ργείο Παιδείας. Στην θέση τού Γενικού Γραμματέα τοποθετεί-ται ο Φίλιππος Πετσάλλης.

Ο Πετσάλλης γεννήθηκε τό 1950 στό Μακροχώρι Κοστίδης αποφάτισε μέ άριστα από τήν Νομική Σχολή Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Συνέχισε μετα-πτυχιακές σπουδές μέ ειδίκευ-ση στό εργατικό δίκαιο και παρακολούθησε πολιτική οικο-νομία στό πανεπιστήμιο τής Βόννης. Εργάστηκε στό ίδιο ως

Εκλεψαν

ΑΘΗΝΑ, 24.— Άγνωστοί εισήλθαν στο εργοστάσιο κατασκευής αγροτι-κών μηχανημάτων τού Βασ. Σ. Κολι-δάς, στην αγροτική περιοχή Κροκίου Αλμυρού και έκλεψαν 4 περιστροφι-κές ηλεκτροκίνητες σκάφες, 4 μοτέρ, 13 τράχους, ένα διακοπτήριο, δύο δραπετα και διάφορα κλειδιά, συνολι-κής αξίας 300.000 δρχ.

Τό χρηματικό ποσό των 300.000 δρχ. και 250 δολάρια ΗΠΑ, έκλεξαν άγνωστο από τό σπίτι του Κων. Π. Καρατάσου, στο Άργο.

—Δύο άγνωστοι αθηνάινες, εισ-ήλθαν στο σπίτι του Α. Γ. Κουκιώτη και έκλεψαν 280.000 δρχ.

—Ένα έξιωνάκι σκυλάκι και τμήμα του τμήματος τής Γεωδ. Μονής Παναγίας Χρυσού Μετάν Καλαμπάκας, άγνω-στοι αρχαιολογικής αξίας, έκλεξαν άγνωστο πού έκλεψαν στην Μονή.

—Γουναρικά συνολικής 1.000.000 δρχ., έκλεξαν άγνωστο από τό εργα-στήριο γουναρικών του Δημ. Κ. Παρ-σκευόπουλου, στην Καστοριά.

—Άγνωστοι εισήλθαν στο κατάστη-μα τού Νικ. Βακάλη, στο Μεσολόγγι, και έκλεψαν 4 βίνετο, μία κάμερα ταίφρεν, δύο κομπάκι και τρία πικαπ συνολικής αξίας 2.100.000 δρχ.

—Τό χρηματικό ποσό των 280.000 δρχ. και μικρό αριθμό ξένων χαρτονο-μιαμάτων, έκλεξαν άγνωστο από τό σπίτι τού Δημ. Α. Καδάδα, στη Χαλκίδα.

Υπερδιπλασιάστηκε το ποσό για τα φοιτητικά συσσίτια

ΑΘΗΝΑ, 24.- Υπερδιπλασιάστηκε το ποσό που διατίθεται φέτος, από τον κρατικό προϋπολογισμό, για τα φοιτητικά συσσίτια έναντι του αντίστοιχου ποσού του 1983. Αυτό προκύπτει από τα στοιχεία που έδωσε στην ΕΦΕΕ ο υπουργός Παιδείας κατά τη σημερινή του συνάντηση.

Η συνάντηση έγινε μετά την πορεία που πραγματοποιήθηκε η ΕΦΕΕ με βάση τα στοιχεία που έδωσε στην ΕΦΕΕ ο υπουργός Παιδείας κατά τη σημερινή του συνάντηση.

Ειδικότερα φέτος θα διατεθούν για τα φοιτητικά συσσίτια 1.250.000.000 δραχμές έναντι 650.000.000 δραχμ. που διατέθηκαν το 1983.

Οι δαπάνες για τη σίτιση δηλαδή, αυξήθηκαν κατά 107,7%.

Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του υπουργείου Παιδείας, ο κ. Καλλιμάχης διαβεβαίωσε την ΕΦΕΕ ότι το υπουργείο θα καλύψει άμεσα τις δαπάνες που θα ζητηθούν από τα ΑΕΙ.

Φωνή απόγνωσης από την Σομαλία που πλήττει η ξηρασία

ΝΑΙ.ΡΟΜΠΙ 24.- Ο υπουργός σχεδιασμού της Σομαλίας κ. Αχμέντ Σουλεϊμάν Αμπντούλα, έκανε έκκληση στην διεθνή Κοινότητα να βοηθήσει την χώρα που έχει πληγεί από ξηρασία, μετέδωσε σήμερα ο ραδιοσταθμός του Μογκαντισίου.

Σύμφωνα με τον ραδιοσταθμό, ο υπουργός έκανε γνωστό στους προεστέτες, που είναι διαπιστευμένοι στην χώρα του, ότι η Σομαλία έχει ανάγκη από τρόφιμα, φάρμακα, οχήματα μεταφοράς και τηλεπικοινωνιακές εγκαταστάσεις.

Οκταήμερη επίσκεψη η του Πιέρ-Τρυντό στη Τσεχοσλοβακία

ΟΤΤΑΒΑ 24.- Ο πρωθυπουργός του Καναδά κ. Πιέρ Τρυντό, επισκέπτεται σήμερα την Τσεχοσλοβακία, στα πλαίσια μιας οκταήμερης περιοδείας του σε χώρες του Συμφώνου της Βαρσοβίας, οι οποίες ελπίζει ότι θα τον βοηθήσουν να περάσει την Σοβιετική Ένωση να επαναλάβει τις συνομιλίες για τον ασφαλισμό με τις ΗΠΑ.

Ο κ. Τρυντό που θα ενημερώσει τους ηγέτες της Τσεχοσλοβακίας, Ανατολικής Γερμανίας και Ρουμανίας για την ειρηνική του πρωτοβουλία θα ζητήσει την υποστήριξη τους και θα τους παρακινήσει να ασκήσουν την επιρροή τους στην Μόσχα για να επαναλάβει τις διαπραγματεύσεις με τις ΗΠΑ, ανέφεραν χθες κυβερνητικοί αξιωματούχοι.

Εξ άλλου, επίσημες πηγές επιβεβαίωσαν ότι ο υπουργός Εξωτερικών της Ρουμανίας, κ. Στέφαν Αντρέι, θα πάει, στις αρχές Σεπτεμβρίου, στην Οττάβα.

Εγκρίνεται Τράπεζα

Σήμερα στις 7 το πρωί θα γίνουν τα εγκαίνια του υποκαταστήματος της Τράπεζας Κεντρικής Ελλάδας στην οδό Ν. Ζέρβα 28-34. Στα εγκαίνια θα παραβρεθεί και ο πρόεδρος του Δ.Σ. της τράπεζας κ. Δουκαράς.

Οι υποψήφιοι βοηθοί φαρμακείων

ΑΘΗΝΑ, 24.- Από το υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας ανακοινώθηκε ότι η Δ/νση Φαρμάκων του υπουργείου και η Δ/νση Υγιεινής Θεοφίλων θα δέχονται τα δικαιολογητικά των υποψηφίων βοηθών φαρμακείων, για την εξεταστική περίοδο Φεβρουαρίου από 6.1.84 μέχρι 6.2.84.

Στη Δ/νση υγιεινής της Νομαρχίας Θεοφίλων θα υποβάλουν δικαιολογητικά όσοι μαθητευόμενοι σε ιδιωτικά φαρμακεία των περιοχών Θεσσαλίας, Μακεδονίας και Θράκης, ενώ των άλλων περιοχών της χώρας στη Δ/νση φαρμάκων και φαρμακείων του υπουργείου.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται σε όλες τις Δ/σεις ή τμήματα υγιεινής των Νομαρχιών, στους φαρμακευτικούς συλλόγους και στη Δ/νση Φαρμάκων και φαρμακείων του υπουργείου στο τηλέφωνο 5232.277.

Η ημερομηνία, η ώρα και ο χρόνος διεξαγωγής των εξετάσεων θα γνωστοποιηθούν μετά την εκπόνηση της προεργασίας υποβολής των δικαιολογητικών.

Πέθανε ξαφνικά

ΑΘΗΝΑ, 24.- Έπεσε νεκρός καθώς βάδιζε στο πεζοδρόμιο της οδού Ζαίου, ο Παναγιώτης Χαμηλιάρης, 60 χρονών περίπου. Είχε στην τσέπη του ένα σημείωμα που ανέφερε το ονοματεπώνυμο του και ότι κατέγινε από το χωριό Νέα Καρδία Φερρών.

Σε δύο περίπου μήνες ΘΑ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΙ ΤΟ Π.Δ. ΓΙΑ ΤΟΝ ΝΕΟ ΤΡΟΠΟ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΟΔΗΓΗΣΗΣ

ΑΘΗΝΑ 24.- Σε δύο μήνες περίπου προβλέπεται να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες για την εφαρμογή του Προεδρικού Διατάγματος που καθορίζει το νέο τρόπο χορήγησης αδειών οδήγησης, την λειτουργία των εκπαιδευτικών σχολών (σχολές Οδηγών) και την ισότητα των ελληνικών αδειών οδήγησης με τις Κοινοτικές.

Αυτό δήλωσε σήμερα ο υπουργός Συγκοινωνίας κ. Ν. Ακριτίδης προσθέτοντας ότι η αντικατάσταση των σημερινών αδειών οδήγησης με τις νέες ισότητες της ΕΟΚ θα γίνεται δωρεάν.

Οι κύριες καινοτομίες του νέου συστήματος τόνισε ο κ. Ακριτίδης είναι οι εξής:

α) Το έργο του εκπαιδευτή των υποψηφίων οδηγών αυξοκρίνεται και θεωρείται

Τα καθημερινά στον Ο.Δ.Δ.Υ

Προχθές και ώρα 10.00 συνεληφθησαν από όργανα του Τ.Α. Πρέβεζας, οι Χάσκας Κωνσταντίνος Παναγιώτης, ετών 33, κάτοικος Παρακαλάου, και Χαϊτοπούλου Αθανάσιος του Αναστασίου, ετών 34, κάτοικος Αθηνών, για την αίτηση του Ο.Δ.Δ.Υ. Πρέβεζας αδειών και έλαβαν με εκδίκαση από τον Σταλμάρο Εμμανουήλ του Κων/νου, ετών 54, κάτοικος Αθηνών 50.000 δραχμ. για να μη λάβουν μέρος σε δημοπρατούμενο από το Ο.Δ.Δ.Υ. αυτών.

Ο κ. Δήμαρχος στην Αθήνα

Αναχώρησε χθες για την Αθήνα ο Δήμαρχος Ιωαννινών κ. Σπύρος Καταστάσης για προσωπικούς λόγους.

Ο κ. Δήμαρχος θα παραμείνει στην Αθήνα για μία εβδομάδα περίπου.

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο

Θέματα προγράμματος είναι θακτικά εκείνα που θα συζητηθούν κατά την διάρκεια της συνεδρίασης του Νομαρχιακού Συμβουλίου που θα γίνει στις 6 το απόγευμα της ερχομένης Δευτέρας στο Νομαρχιακό Κατάστημα.

Η Δημαρχιακή επιτροπή

Συνεδρίασε σήμερα το μεσημέρι η Δημαρχιακή επιτροπή με σκοπό να συζητήσει τα θέματα που θα συμπληρωθούν στην ημερήσια διάταξη του Δημοτικού Συμβουλίου και να ορίσει την ημερομηνία σύγκλησης του συμβουλίου.

Τα συνοικιακά συμβούλια

Συνεδρίασε για πρώτη φορά στις 7 το απόγευμα στο Δημαρχιακό Κατάστημα η εκλογική επιτροπή που όρισε το Δημοτικό Συμβούλιο και να ορίσει την ημερομηνία σύγκλησης του συμβουλίου.

2 τραυματίες σε ανατροπή Ι.Χ.

Προχθές και ώρα 18.40 στο χωριό Άγιος Πέτρος - Λευκάδας το υπαριθ. ΕΒ 6588 ΙΧΕ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Φατούρος Νικόλαος του Γερασιμού, ετών 46, κάτοικος Αθηνών, εκτραπήκε και ανατράπηκε, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν βαριά ο Φατούρος Νικόλαος, ο οποίος είναι ηλικίας 35, και ελαφρά ο οδηγός και Φατούρος Σπυρίδουλας, ετών 37, επιβάτης του αυτοκινήτου.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ φορτηγό αυτοκίνητο MAZDA πετρελαιοκίνητο μοντέλο 1977 μικροθέρμας 4.280 σε άριστη κατάσταση με τίτλο. Πληροφορίες: Τηλ. 24.824 (0665) 71345 35.914

ΖΗΤΕΙΤΑΙ λογιστής για μερική απασχόληση τηλ. 33.476

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ψυγείο καταψύξεως, ψυγεία συντηρήσεως, Ζαμπουλιανή Cioobe, κρεματορροή, ζυγός 30 κιλών αυτόματος, πριονοκόβελος, πλυντήριο, Έναμι πρακτορείο Πρέβεζας Τηλ. 21.522, Τηλ. 37.504 38.193

ασυμβίβαστο με άλλο επαγγέλμα.

β) Η εξέταση των υποψηφίων οδηγών ανατίθεται στο εξής σε μηχανολόγους-ηλεκτρολόγους ή μηχανολόγους που παραχωρεί το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος και τα παρρητήριά του για την περιφέρεια.

Με τον νέο τρόπο εκπαίδευσης και εξέτασης δίνεται βάρος

στην θεωρητική κατάρτιση των υποψηφίων οδηγών.

γ) Για την θεωρητική εξέταση, καθορίζεται εξεταστέα ύλη που περιλαμβάνει 150 θέματα που αναφέρονται σε βιβλίο που θα διατεθεί το υπουργείο Συγκοινωνιών με τις πληροφορίες του.

Τα φύλλα των εξεταστέων που δίδονται για θεωρητικές εξετάσεις πολλαπλασιάζονται (με το παλαιό σύστημα δίδονται 30 ενώ σήμερα θα δίδονται

10) Το περιεχόμενο της πρακτικής εξέτασης είναι καθορισμένο και περιλαμβάνεται σε ειδικό έντυπο έτσι ώστε να μειώνεται στο ελάχιστο το υποκειμενικό κριτήριο του εξεταστή.

Για το αποτέλεσμα της κάθε εξέτασης, που γίνεται μηχανογραφικά, θα ενημερώνεται άμεσα ο εξεταζόμενος με αντίγραφο του φύλλου που του επιδίδεται μετά την εξέταση.

Ακόμη με το νέο Προεδρικό Διάταγμα οι εκπαιδευτές κυρίως αλλά και οι εξεταστές εκπαιδευόμενοι σε ειδικά σεμινάρια του υπουργείου Συγκοινωνιών από τα οποία προβλέπεται και η χορήγηση πιστοποιητικού ικανότητας εκπαιδευτή.

Επίσης καθορίζονται οι επιτροπές γιατρού από τους οποίους θα περνούν οι υποψήφιοι, οι προπονητές για την απόκτηση επαγγελματικών αδειών, οδήγησης, καθώς και η λήψη ορισμένων υπουργικών αποφάσεων.

Τέλος από τις εφαρμογές του Π.Δ. τα παράβολα που δίδονται για τους γιαντράδες (600 δραχμ. ο Παθολόγος και 600 δραχμ. ο Οφθαλμίατρος) θα αναπροσαρμοστούν.

Αυτοκτόνησε

ΑΘΗΝΑ, 24.- Έπεσε από τον 7ο όροφο στην οδό Παναγιώτη 8 και σκοτώθηκε η Μαρία σκ. Βασ. Γεωργιάδου 45 ετών. Πρόκειται για αυτοκτονία. Η Γεωργιάδου ήταν σε διασπορά με τον σύζυγό της που είναι ο γνωστός σκηνοθέτης.

Εκρυσσε χασίς

ΑΘΗΝΑ 24.- Συνελήφθη στον Προμαχώνα Σερρών ο Στυλ. Σ. Τζιντζόγλου, 38 ετών, οδηγός φορτηγού αυτοκινήτου, γιατί κατελήφθη να έχει κρύψει μέσα στην φόρα του μπουφάν του μικρή ποσότητα χασίς, κατά την έξοδό του για Βουλγαρία-Ρουμανία.

Διακοπή συγκοινωνίας

Λόγω χιονοπτώσεων διακόπηκε η συγκοινωνία στη θέση «Εκονισματί» της Επαρχιακής οδού Ιωαννίνων - Βοδούρας.

Η συγκοινωνία στην εθνική οδό Ιωαννίνων - Τρικλίων από το 57ο χιλιόμετρο, διεξάγεται με δυσχερεία και μόνο με αντιολισθητικές αλυσίδες.

Πιστώσεις για τον αγροτουρισμό

Πιστώσεις ύψους 10.500.000 δραχμών δόθηκαν σε 7 συνολικά κύκλους από τον Νομό Ιωαννίνων με σχετική απόφαση του υπουργού Γεωργίας Κώστα Σημίτη στα πλαίσια του προγράμματος για την ανάπτυξη του αγροτουρισμού.

Αναλυτικά δόθηκαν 2.750.000 δραχμ. στην Κοινότητα Αρίστης για κατασκευή νέου ξενοδοχείου.

2.750.000 δραχμ. στην Κοινότητα Κηπών για κατασκευή νέου ξενοδοχείου.

1.000.000 στην Κοινότητα Γρεβενών για την επισκευή παλαιού ξενοδοχείου και από 1.000.000 στις Κοινότητες Λαϊστών Μονοδενδρίου Τραπεζοβου Καλουτά για επισκευές πλακών ξενοδοχείων.

Ο κ. Νομάρχης στην Αθήνα

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χρήστος Μαρτίνας βρίσκεται στην Αθήνα όπου παρακολουθεί το συνέδριο του ΕΟΜΕΧ που γίνεται σε κεντρικό ξενοδοχείο της πρωτεύουσας.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Σήμερα εορτή Γρηγορίου του Θεολόγου δεν εορτάζουν ούτε δεχονται επισκέψεις:

Ο κ. Γρηγόριος Γουρμούλης, ιατρός μικροβιολόγος, λόγω απουσίας.

Ο κ. Γρηγόριος Παπαφωτίδης.

Εορτή 26η Ιανουαρίου Οσίου Εφραίμου δεν εορτάζει ούτε δεχεται επισκέψεις:

Ο κ. Ξενοφών Γ. Τσάβελλα

το δικαίωμα για αντίσταση ενός λαού που έχει πέσει θύμα γενοκτονίας. Η θία τους είναι η θία των καταπίεστων, πρόσθεσε το εθνικό κίνημα των Αρμενίων.

Εξ άλλου, η επιτροπή της γαλλο-Αρμενικής συμπαράστασης σε ανακοίνωσή της, αναφέρει ότι η πράξη των τσετσένων Αρμενίων «δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να ταυτίζεται με τις απαράδεκτες πράξεις τυφλής θίας» και προσθέτει: «Η δική αυτή πρέπει να είναι η δική του τουρκικού κράτους».

30 Ιανουαρίου στην Αθήνα για συνομιλίες ο Μπερλίνγκουερ

ΑΘΗΝΑ 24.- Ο Γενικός Γραμματέας του Ιταλικού Κομμουνιστικού Κόμματος κ. Ενρίκο Μπερλίνγκουερ φθάνει για διήμερη επίσκεψη στην Αθήνα στις 30 Ιανουαρίου και το απόγευμα της ίδιας μέρας θα συναντηθεί με τον πρωθυπουργό κ. Παπανδρέου.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος,

Απόρρητα έγγραφα του Γερμανικού στρατού δρέθηκαν... πεταμένα

ΒΟΝΝΗ, 24.- Οι κατάλοιποι των ηλεκτρονικών υπολογιστών, που περιέχουν το σύνολο των σχεδίων εξοπλισμού του γερμανικού στρατού, ανακαλύφθηκαν στην άκρη ενός δρόμου της πόλης Μάινε, 40 χιλιόμετρα νοτιοδυτικά της Βόννης, αναφέρει το δυτικογερμανικό εθνικό εφημερίδα «Στέρν». Στο τεύχος του θα κυκλοφορήσει αύριο.

Τα έγγραφα αφορούν περισσότερα από 3 χιλιάδες σχέδια του πεζικού,

Την Γρενάδα θα επισκεφθεί ο Σουλτς

ΟΥΑΣΙΓΤΟΝ 24.- Ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών Τζωρτζ Σουλτς θα επισκεφθεί τον ερχόμενο μήνα, την Γρενάδα για να παραβρεθεί στον εορτασμό της 10ης επέτειου της ανεξαρτησίας του νησιού, ανέφερε ανακοίνωση του υπουργείου Εξωτερικών.

Υστερα από πρόσκληση της Γρεναδανικής κυβέρνησης της Γρενάδας ο κ. Σουλτς θα συμμετάσχει στον εορτασμό της ανεξαρτησίας του νησιού από την Βρετανία, πρόκειται για τον ανώτατο Αμερικανό Επίσημο που επισκέπτεται τη Γρενάδα από την 25η Οκτωβρίου, όταν στρατιωτικές δυνάμεις των ΗΠΑ εισέβαλαν σε αυτή.

Την Γρενάδα θα επισκεφθεί ο Σουλτς

ΟΥΑΣΙΓΤΟΝ 24.- Ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών Τζωρτζ Σουλτς θα επισκεφθεί τον ερχόμενο μήνα, την Γρενάδα για να παραβρεθεί στον εορτασμό της 10ης επέτειου της ανεξαρτησίας του νησιού, ανέφερε ανακοίνωση του υπουργείου Εξωτερικών.

Υστερα από πρόσκληση της Γρεναδανικής κυβέρνησης της Γρενάδας ο κ. Σουλτς θα συμμετάσχει στον εορτασμό της ανεξαρτησίας του νησιού από την Βρετανία, πρόκειται για τον ανώτατο Αμερικανό Επίσημο που επισκέπτεται τη Γρενάδα από την 25η Οκτωβρίου, όταν στρατιωτικές δυνάμεις των ΗΠΑ εισέβαλαν σε αυτή.

Δραστηριότητες της Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων

Με απόφαση του Νομάρχη Ιωαννίνων εγκρίθηκε η διαχειριστική μελέτη του Κοινοτικού δάσους Σκαμνελίου Ιωαννίνων που αφορά την 10ετία 1982 - 1991 και προβλέπει συνολικό όγκο ηλμιάδων 37.228 κυβικά μέτρα για το εμπόριο και 980 κυβικά μέτρα για οικονομικές ανάγκες των κατοίκων της Κοινότητας.

Με απόφαση της Νομαρχίας Ιωαννίνων - Δ/νση Δασών εγκρίθηκε η μελέτη κατασκευής ποταμιού στο δασοκοπείο της Κοινότητας Βοδούρας προϋπολογισμού δαπάνης 172.000 δραχμ.

Με απόφαση της Νομαρχίας Ιωαννίνων - Δ/νση Δασών εγκρίθηκε η μελέτη κατασκευής ποταμιού στο δασοκοπείο της Κοινότητας Βοδούρας προϋπολογισμού δαπάνης 172.000 δραχμ.

Το πανελλήνιο συνέδριο συνταξιούχων και ηλικιωμένων

Από το Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας συγκλείεται για πρώτη φορά Πανελλαδικό Συνέδριο Συνταξιούχων και Ηλικιωμένων διήμερης διάρκειας, στο οποίο θα κληθούν να λάβουν μέρος από ένας εκπρόσωπος των τοπικών Συλλόγων και Συνταξιούχων και των ΚΑΠΗ κάθε Νομού, για να συζητήσουν τα κοινωνικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν και να καταλήξουν σε σχετικές προτάσεις που θα αποτελέσουν τη βάση της κοινωνικής πολιτικής που θα καταρτιστεί το υπουργείο για τα ηλικιωμένα άτομα.

Το συνέδριο θα γίνει στις 24 και 25 Μαΐου 1984 και θα λάβουν μέρος 200 περίπου συνέδριοι και ανά ένας Κοινωνικός Λειτουργός των Δ/σεων και Τμημάτων Κοινών. Πρόνοιας.

Τα θέματα τα οποία θα συζητηθούν είναι:

Ελευθερός χρόνος - Γενικά. Κοινωνία. Προετοιμασία για τη συνταγή. Αποσπασμένη ηλικία. Πολύ ηλικιωμένα άτομα. Ηλικιωμένη γυναίκα. Απώλεια αυτονομίας ηλικιωμένων. Βοήθεια στο σπίτι. Ειδικά προβλήματα (ηλικιωμένος μετανάστης, φυλακισμένος κλπ.)

στούς υποψηφίους 100 φύλλα) έτσι ώστε να αποφεύγεται η απομνημόνευσή των, με στόχο την κατάρτιση του οδηγού και όχι την αποστήθιση των φύλλων.

δ) Το περιεχόμενο της πρακτικής εξέτασης είναι καθορισμένο και περιλαμβάνεται σε ειδικό έντυπο έτσι ώστε να μειώνεται στο ελάχιστο το υποκειμενικό κριτήριο του εξεταστή.

Για το αποτέλεσμα της κάθε εξέτασης, που γίνεται μηχανογραφικά, θα ενημερώνεται άμεσα ο εξεταζόμενος με αντίγραφο του φύλλου που του επιδίδεται μετά την εξέταση.

Ακόμη με το νέο Προεδρικό Διάταγμα οι εκπαιδευτές κυρίως αλλά και οι εξεταστές εκπαιδευόμενοι σε ειδικά σεμινάρια του υπουργείου Συγκοινωνιών από τα οποία προβλέπεται και η χορήγηση πιστοποιητικού ικανότητας εκπαιδευτή.

Επίσης καθορίζονται οι επιτροπές γιατρού από τους οποίους θα περνούν οι υποψήφιοι, οι προπονητές για την απόκτηση επαγγελματικών αδειών, οδήγησης, καθώς και η λήψη ορισμένων υπουργικών αποφάσεων.

Τέλος από τις εφαρμογές του Π.Δ. τα παράβολα που δίδονται για τους γιαντράδες (600 δραχμ. ο Παθολόγος και 600 δραχμ. ο Οφθαλμίατρος) θα αναπροσαρμοστούν.

Αυτοκτόνησε

ΑΘΗΝΑ, 24.- Έπεσε από τον 7ο όροφο στην οδό Παναγιώτη 8 και σκοτώθηκε η Μαρία σκ. Βασ. Γεωργιάδου 45 ετών. Πρόκειται για αυτοκτονία. Η Γεωργιάδου ήταν σε διασπορά με τον σύζυγό της που είναι ο γνωστός σκηνοθέτης.

Εκρυσσε χασίς

ΑΘΗΝΑ 24.- Συνελήφθη στον Προμαχώνα Σερρών ο Στυλ. Σ. Τζιντζόγλου, 38 ετών, οδηγός φορτηγού αυτοκινήτου, γιατί κατελήφθη να έχει κρύψει μέσα στην φόρα του μπουφάν του μικρή ποσότητα χασίς, κατά την έξοδό του για Βουλγαρία-Ρουμανία.

Διακοπή συγκοινωνίας

Λόγω χιονοπτώσεων διακόπηκε η συγκοινωνία στη θέση «Εκονισματί» της Επαρχιακής οδού Ιωαννίνων - Βοδούρας.

Η συγκοινωνία στην εθνική οδό Ιωαννίνων - Τρικλίων από το 57ο χιλιόμετρο, διεξάγεται με δυσχερεία και μόνο με αντιολισθητικές αλυσίδες.

Πιστώσεις για τον αγροτουρισμό

Πιστώσεις ύψους 10.500.000 δραχμών δόθηκαν σε 7 συνολικά κύκλους από τον Νομό Ιωαννίνων με σχετική απόφαση του υπουργού Γεωργίας Κώστα Σημίτη στα πλαίσια του προγράμματος για την ανάπτυξη του αγροτουρισμού.

Αναλυτικά δόθηκαν 2.750.000 δραχμ. στην Κοινότητα Αρίστης για κατασκευή νέου ξενοδοχείου.

2.750.000 δραχμ. στην Κοινότητα Κηπών για κατασκευή νέου ξενοδοχείου.

1.000.000 στην Κοινότητα Γρεβενών για την επισκευή παλαιού ξενοδοχείου και από 1.000.000 στις Κοινότητες Λαϊστών Μονοδενδρίου Τραπεζοβου Καλουτά για επισκευές πλακών ξενοδοχείων.

Ο κ. Νομάρχης στην Αθήνα

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χρήστος Μαρτίνας βρίσκεται στην Αθήνα όπου παρακολουθεί το συνέδριο του ΕΟΜΕΧ που γίνεται σε κεντρικό ξενοδοχείο της πρωτεύουσας.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Σήμερα εορτή Γρηγορίου του Θεολόγου δεν εορτάζουν ούτε δεχονται επισκέψεις:

Ο κ. Γρηγόριος Γουρμούλης, ιατρός μικροβιολόγος, λόγω απουσίας.

Ο κ. Γρηγόριος Παπαφωτίδης.

Εορτή 26η Ιανουαρίου Οσίου Εφραίμου δεν εορτάζει ούτε δεχεται επισκέψεις:

Ο κ. Ξενοφών Γ. Τσάβελλα

ΕΚΑΝΑΘΣΕΙΣ

Η ΦΕΤΕΙΝΗ ΟΜΑΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ «ΣΤΕΓΗΣ»

Η ομαδική έκθεση της Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών, που άνοιξε για το κοινό της πόλης της, είναι οπωσδήποτε ένα ξεχωριστό γεγονός για την πόλη μας. Τα Γιάννινα, που τα τελευταία χρόνια, παρουσιάζουν μιά ασυνήθιστη κίνηση γύρω από τις εικαστικές τέχνες - επακόλουθο σ' αυτήν άλλους της τρανής πνευματικής τους παράδοσης και της μεταπολεμικής σφριγηλής λογοτεχνικής τους ζωής - μία δραστηριότητα, πράγματι αξιοζήλευτη, που οι συνέπειες της δε μπορεί παρά να είναι θετικές για τον εκπαιδευτικό μας χώρο, δίνουν το φετεινό παρόν τους στον κόσμο της καλλιτεχνικής φόρμας με έναν τρόπο ικανοποιητικό.

Πράγματι, η γεμάτη ζωγραφικούς πίνακες και άλλες καλλιτεχνικές συνθέσεις και μινιατούρες αίθουσα της «Ηπειρωτικής Στέγης» προσφέρει στον φιλότεχνο επισκέπτη πλείστον ζουμρούς και ώριμους καρπούς μιας γκάμας καλλιτεχνικής εκφραστικότητας, που δεν ξεπερνάει, ωστόσο, τα σύνορα και τους κανόνες της παλαιάς αιχμής της Τέχνης. Μολαυτά, πολλοί από τους πίνακες τούτους, έχουν μιά αισθητική πληρότητα, που οι παραδοσιακές τους νόρμες και τα «τριμένα» θεματά τους δεν αντιστρατεύονται. Οι παθιασμένες αναζητήσεις, που μέχρι κορεσμού μας έχουν συνθέσει, χρόνια τώρα, οι αχόρτατοι και ποικιλώνυμοι φαρμαλιστές, που συχνά πασχίζουν να θάλουν από τη μύνη, άρχισαν πλέον να κουράζονται και να απηυδίζουν το (λιγιστό εξάλλου) φιλότεχνο κοινό μιάς αγγυδούς και σκληρής κοινωνίας, το οποίο δεν αναζητά στην Τέχνη τη σκούτοúra και το πυκνό μυστήριο δελφικών χρησμών, μά το κατα-

φύγιο μιάς γνήσιας ξεκούρασης και μιάς σωστής πνευματικής και ισορροπημένης απόλαυσης.

Ετσι, η απουσία «προβληματισμών» της μορφής στήθετος στην περίπτωση μας καλό σημάδι και σήμα, νομίζουμε, της μετοχής των ζωγράφων της Ηπειρωτικής Στέγης στην τωρινή τους έκθεση. Βέβαια, πολλοί από τους παραδοσιακούς τούτους πίνακες των καλλιτεχνών μας δεν έφτασαν στο ύψος ενός καλού αποτελέσματος, δεν ολοκληρώθηκαν αισθητικά, δεν έφτασαν τη μετουσίωση. Πολλοί άλλοι όμως, ίσως και περισσότεροι, όπως γράψαμε και στην αρχή - πλούσιοι καλλιτεχνικά και ώριμοι, μας γέμισαν ικανοποίηση και μιά στερεώση στην ελπίδα πως η ηπειρωτική Τέχνη προχωρά σε καλούς και γόνιμους δρόμους.

Β. ΜΑΡΓΑΡΗ

ΓΝΩΡΙΜΙΑ ΜΕ ΤΗ ΓΑΛΛΙΑ ΣΤΟ Γ.Μ.Κ.

Στην σειρά ελεύθερων μαθημάτων που οργανώνει το Γαλλικό Μορφωτικό Κέντρο, από εφέτος, με κύριο θέμα: «η γνωριμία με τη Γαλλία», σήμερα Τετ